ПРОТОКОЛ № 3
 заседания Общественного совета при Омском УФАС России
05 июля 2023 г.

г. Омск

Присутствовали:

Председательствующий –  Штайнбрехер А.В
ответственный секретарь совета - заместитель руководителя управления Шмакова Т.П.
Руководитель управления Кабаненко В.А.,

Заместитель руководителя управления Лаптева Г.В.,

Заместитель Министра экономики Омской области Баранова И.В.
Члены Совета при Омском УФАС России:

Величев И.А., Дубровин М.С., Карнаушенко В.С., Лавров Ю.Б., Макаров А.П., Медведчиков Е.К., Новикова М.В.,, Попов А.А., Репин М.А..
при отсутствии Ноянова В.Е.

I. Об правоприменительной практике законодательства о контрактной системе в сфере закупок
(Шмакова Т.П.)
Рассказала об основных нарушениях со стороны заказчиков и участников закупок. Отметила, что правонарушения по 44-ФЗ чаще всего связаны с неверным выбором заказчиком способа закупки, несвоевременным размещением информации в реестре контрактов и оплатой по контрактам.

Решили:

Принять к сведению доклад Шмаковой Т.П. .
II. О разграничении полномочий антимонопольного органа и Роспотребнадзора
(Лаптева Г.В.)
Рассказала о разграничении полномочий ФАС России и Роспотребнадзора при рассмотрении заявлений о навязывании невыгодных условий договора, в сфере ЖКУ, незаконного оборота контрафактной продукции, нарушения исключительных прав.
Решили:
Принять к сведению доклад Лаптевой Г.В.
III. О правоприменительной практике при осуществлении контроля за соблюдением законодательства РФ о рекламе
(Ланбина А.В.)
Представила обзор итогов надзора законодательства о рекламе на территории региона, рассказала о готовящихся изменениях, усилении контроля рекламы финансовых услуг и рекламы в интернете.
Решили:
           Принять к сведению доклад Ланбиной А.В.
IV. Об увеличении размера комиссии за эквайринг
(Штайнбрехер А.В.)
Опрос членов Омского областного союза предпринимателей показал, что банки устанавливают тарифы, которые сопоставимы по своим размерам с налоговыми платежами, что оказывает существенное давление на бизнес.

В ближайшее время предприниматели через Общественный совет при Омском УФАС России планируют обратиться в ФАС России для проработки вопроса о возможной корректировке комиссии за эквайринг с учетом мнения всех участников рынка.

Решили: Поддержали предложение Штайнбрехер А.В.

V. О внесении изменений в Правила благоустройства, обеспечения порядка и чистоты на территории города Омска
(Штайнбрехер А.В.)
Рассказала о положительном примере того, как удалось не допустить повышения нагрузки на малый бизнес. Ранее, на публичные слушания в Омске был вынесен вопрос внесения изменений в Правила благоустройства и чистоты.Предполагалось, что территория, благоустройством которой будут заниматься собственники или арендаторы помещений, увеличится вдвое.

Благодаря совместной работе омских предпринимательских сообществ и органов прокуратуры, диалогу с администрацией города, спорные поправки не были приняты.

Решили: Приняли к сведению информацию.
 Председательствующий Общественного совета

 при Омском УФАС России

                 В.Е. Ноянов
Ответственный секретарь Общественного совета

при Омском УФАС России
                                                                                                 Т.П. Шмакова[image: image1.png]